
.J 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. JJ.ii-- din 0'1--D'f- · 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţ ional mobil , republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2099/30.06.2009 a Comisiei 
Naţio.nale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică 
"Fond", 44 (patruzeci şi patru) bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti', prevăzute i n 
Anexă_ 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţi i şi Arte Vizuale va lua toate măsuri le necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al 
Satului ,Dimitrie Gusti", in vederea punerii lui in aplicare. 

AŢIONAL 



Nr. 
crt. 

l. 

2. 

ANEXA 
FIŞĂ STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate în categoria juridică Fond din patrimoniul 
Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti" 

Autor(i), atelier, 
Titlul sau 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual Datare, anul 
Denumirea marci, şcoalA, 

tema 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri de fabricaţiei 

bunului cultural (dacă este 
atribuire (după caz) 

cazul) 
identificare (după caz) (după caz) 

1 (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) 
M.S. 2164, Covor Autor:- Material: lână, bumbac 114 sec. XX 
(Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bumbac, bătut lână şi bumbac; 

Zonă/centru: ţesut în două iţe cu urzeală ascunsă, ales peste 
Moldova, Vrancea fire cu speteaza. Piesă alcătuită din două foi 

încheiate cu acul. 
Descriere: Decor geometric cu câmp limitat 
dispus pe chenar şi câmp. Chenarul cu zăluţe 
are în interior zece casete separate prin zăluţe şi 
frunze. În fiecare casetă se găseşte câte un 
motiv flora!. 
Dimensiuni: L= 320 cm; 1 = 160 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, roşu, verde, galben, 
violet, oliv. 

M.S. 8514, Covor Autor:- Material: lână 4/4 sec.XIX 
Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu 
Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, 
Moldova, Basarabia, franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă 
Cetatea Albă, alcătuită dintr-o foaie. 
Olăneşti Descriere: Compoziţie cu câmp limitat de 

chenar pe una din laturile lungi: vrei cu flori şi 

Observaţii 
(stare de 

consenrare, date 
speciale ş.a.) 

(1.6) 
Stare de 
consenrare: 
Foarte bună 
Achiziţie 1936, 
Moldova, 
Vrancea 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Achiziţie 1979, 

~~A ~~~ 01ăn ~ ~o a-..:;,.. 

Basara it!!- ~ 
~ ~i i 
~.$;: c:- ...., ./~ 

t?ly. ~ . !Jt1J1 •• 1 A1\<J~ ~ 

----------~--------------~~ 



frunze. Motive florale stilizate dispuse 
transversal pe toată suprafaţa piesei: buchete de 
trandafiri cu frunze şi hoboci. . 
Dimensiuni: L~ 490 cm; 1 ~ 66 cm 
Alţi parametri: Fondul: negru; galben, 
portocaliu, rq_şu, mov, olive, roz, verde, alb. 

3. M.S.ll384, Autor:- Material: lână 414 sec.XIX Stare de 
Covor (Lăicer, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 
Păretar) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse şi Foarte bună 

Moldova, Bucovina, peste fire, franjuri înnodate din firele de urzeală. Donaţie, 1959, 
jud. Suceava Piesă alcătuită dintr-o foaie. Bucureşti, 

Descriere: Decor geometric dispus în registre IRRCS 
transversale pe toată suprafaţa piesei: alternanţă 
ritmică de vărgi simple cu vărgi alese cu linii 
punctate, "scăunaşe", "unda apei", ,.scăriţe". 
Dimensiuni: L~ 420 cm; 1 ~ 61 cm 
Alţi parametri: Alb, maron, albastru, galben, 
gri. 

4. M.S.ll385, Autor:- Material: lână 414 sec.XIX Stare de 
Covor (Lăicer, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 
Păretar) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu :frre întrepătrunse şi Foarte bună 

Moldova, Bucovina, peste fire, franjuri înnodate din firele de urzeală. Donaţie, 1959, 
Gălăneşti, jud. Piesă alcătuită dintr-o foaie. Bucureşti, 

Suceava Descriere: Decor geometric dispus în registre IRRCS 
transversale pe toată suprafaţa piesei : alternanţă 
ritmică de vărgi simple cu vărgi alese cu 
romburi şi v-uri. 

ll7i Dimensiuni: L~ 480 cm; 1 ~ 65 cm 
Alţi parametri: Alb, maron, albastru, galben, 
olive, negru. 

s. M.S.ll386, Autor:- Material: lână ; cânepă 4/4 sec.XIX Stare\~ ;J,if 

~ 



Covor (Lăicer, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut in două conservare: 
Păretar) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire intrepătrunse, Foarte bună 

Moldova, Bucovina, franjuri innodate din firele de urzeală. Piesă Donaţie, 1959, 
Gălăneşti, jud. alcătuită dintr-o foaie. Bucureşti, 
Suceava Descriere: Decor geometric dispus in registre IRRCS 

transversale pe toată suprafaţa piesei: alternanţă 
ritmică de vărgi simple cu vărgi alese cu 
romburi in trepte, cmci, "spic de grâu", flori 
stilizate. 
Dimensiuni: L= 500 cm; 1 = 74 cm 
Alţi parametri: Negm, verde, galben, mov, 
grena, alb. 

6. M.S.11387, Autor:- Material: lână, cânepă 4/4 sec.XIX Stare de 
Covor (Lăicer, Atelier: gospodărie Tehnicii: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut in două conservare: 
Păretar) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire intrepătrunse, Foarte bună 

Moldova, Bucovina, franjuri innodate din firele de urzeală. Piesă Donaţie, 1959, 
Straja, jud. Suceava alcătuită dintr-o foaie. Bucureşti, 

Descriere: Decor geometric dispus in registre IRRCS 
transversale pe toată suprafaţa piesei: alternanţă 
ritmică de vărgi simple cu vărgi alese cu 
pistornice. 
Dimensiuni: L= 436 cm; 1 = 60 cm 
Alţi parametri: Negru, verde, galben, roşu, 
maron, alb. 

7. M.S.l2034, Autor:- Material: lână, cânepă 4/4 sec.XIX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 

Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, Bucovina, franjuri innodate din firele de urzeală. Piesă Aoru:ri Straja, jud. Suceava alcătuită dintr-o foaie. Boooo , • .-~~ 

Descriere: Decor geometric dispus pe chenar şi ţ {I1 'V; 
câmp. Chenarul, ingust, este decorat cu romburi 

~? /; . 



şi separat de câmp de "dinţi de fierăstrău". 
Câmpul prezintă registre transversale de motive 
geometrice şi florale stilizate. 
Dimensiuni: L= 245 cm; 1 = 82 cm 
Alţi parametri: Negru, verde, galben, roşu, 
maron, alb. 

8. M.S.12106, Autor:- Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 

Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse şi Foarte bună 
Moldova, zona Huşi, peste fire, franjuri din fire de urzeală înnodate. Achiziţie 1959, 
corn. Olteneşti, jud. Piesă alcătuită dintr-o foaie. corn. Olteneşti, 
Iaşi Descriere: Decor geometric dispus în câmp jud. Iaşi 

continuu pe toată suprafaţa piesei, acelaşi motiv 
fiind repetat altemat cromatic: "stele". 
Dimensiuni: L= 356 cm; 1 = 68 cm 
Alţi parametri: Verde, roz, galben, violet, roşu. 

9. M.S.12536, Autor:- Material: lână; 3/4 sec. XIX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 

Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, zona franjuri din fire de urzeală înnodate. Piesă Achiziţie 1960, 
Vaslui, com.Tătăreni, alcătuită dintr-o foaie. corn Tătăreni, 
jud. Vaslui Descriere: Decor geometric dispus pe chenar şi jud. Vaslui 

câmp. Chenarul cu "posmogi" (linii crenelate) 
încadrează motivele vegetale, astrale şi 
geometrice alternate ritmic pe câmp: pomi, 
stele, romburi. 
Dimensiuni: L= 260 cm; 1= 90 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, gri, roşu, galben, 

~ portocaliu, vernil. 
10. M.S.13216, Autor:- Material: lână, cânepă; 4/4 sec.XIX '"W Covor (Lăicer Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; tesut în două 

o <"h . 
con are; tn 

~ :l:Jifl ;_~ 
~ ::....., .,t 

Q-ţt1lUI tJ,\1'~\\~ 



Păretar) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, Bucovina, franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Donaţie, 1960, 
Voitinel, jud. alcătuită dintr-o foaie. Voitinel, jud. 
Suceava Descriere: Decor geometric dispus pe toată Suceava 

suprafaţa piesei. Câmpul este limitat, pe laturile 

' 
lungi, de borduri cu "dinţi de fierăstrău" 
altemaţi cromatic pe segmente; pe laturile 
scurte de vărgi simple.Câmpul decorat cu 
motive compuse din romburi şi triunghluri 
zimţate, flori stilizate şi pistornice. 
Dimensiuni: L= 433 cm; 1= 99 cm 
Alţi parametri: Fondul: negru; alb, galben, 
portocaliu, mov, grena, vernil. 

11. M.S.13820, Autor:- Material: lână, cânepă 114 sec.:XX Stare de 
Covor (Lăicer, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 
Păretar) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătruose, Foarte bună 

Moldova, Bucovina, franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Straja, jud. Suceava alcătuită dintr-o foaie. Donaţie, 1961, 

Descriere: Decor geometric dispus pe toată Straja, jud. 
suprafaţa piesei. Câmpul este limitat, pe laturile Suceava 
lungi, de borduri cu dreptunghiuri şi triungbiuri 
alternate cromatic; pe laturile scurte de vărgi 
simple.Câmpul decorat cu motive compuse din 
romburi şi triunghiuri zimţate, flori stilizate şi 
pistornice. 
Dimensiuni: L= 465 cm; 1= 100 cm 
Alţi parametri: Fondul: negru; alb, galben, 
portocaliu, mov, grena, verde, maron. 

12. M.S.l747S, Autor:- Material: lână, bumbac 1/4 sec. XX 
Stare îl='""~" '1~ 

Covor Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit lână, bătut lână şi bumbac; ţesut conserv. : .f_;; 
Zonă/centru: în două i ţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire Foarte Uhă ,,-," 

~ 'c.J; 

~ 



Moldova, Vrancea întrepătrunse şi peste fire, franjuri din fire de Achiziţie 1966 
urzeală înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. 
Descriere: Decor geometric dispus în registre 
transversale pe toată suprafaţa piesei : vărgi 
alese cu linii punctate, x-uri, romburi cu cârlige, 
romburi în trepte, cruce dreaptă, "scăriţe", 
"scăunaşe", "unda apei" separate de vărgi 
înguste. 
Dimensiuni: L= 363 cm; 1 = 61 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, roşu, verde, 
portocaliu, violet. 

13. M.S.17478, Autor:- Material: lână, bumbac; 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit lână, bătut lână şi bumbac; ţesut consenrare: 
îngropat) Zonă/centru: în două iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire Foarte bună 

Moldova, Vrancea întrepătrunse şi peste fire, franjuri din fire de Achiziţie 1966, 
urzeală înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. Moldova, 
Descriere: Decor geometric dispus în register Vrancea 
transversale pe toată suprafaţa piesei: vărgi 
alese cu linii punctate, "scăunaşe", "val", linii 
crenelate, s-uri separate de vărgi înguste. 
Dimensiuni: L= 515 cm; 1 = 75 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, roşu, verde, 

1 portocaliu. 
14. M.S.17479, Autor:- Material: lână, bumbac; 114 sec. XX Stare de 

Covor (Păretar Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit lână, bătut lână şi bumbac; ţesut consenrare: 
ţesut) Zonă/centru: în două iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire Foarte bună 

Moldova, Vrancea întrepătrunse şi peste fire, franjuri din fire de A~;fn urzeală înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. Mo""• ,<"~ '• 
Descriere: Decor geometric dispus în register Vranc ff ffi;f:'l ~ 
transversale pe toată suprafaţa piesei: vărgi ~ li.G ~ 
alese cu linii punctate, "furcuţe", "scăriţe"şi J~ l~ it 

~i:'!'l.iJrtn""'"'" 



linii oblice separate de vărgi înguste. 
Dimensiuni: L= 356 cm; 1 = 68 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, roşu, Verde, 

1 portocaliu. 
15. M.S.18836, Autor:- Material: lână, bumbac; 414 sec.XIX Stare de 

Covor (Scoarţă Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bumbac, bătut lână, ţesut în conservare: 
lână, Velinţă) Zonă/centru: două iţe cu urzeală ascunsă, ales legat cu fire Foarte bună 

Oltenia, zona Dolj, întrepătrunse şi Kararnani cu găurele, franjuri Achiziţie 1967, 
corn. Goicea Mică, înnodate din firele de urzeală, încheiat cu acul. Goi cea Mică, 
jud. Dolj Piesă compusă din două foi . jud. Dolj, Gust 

Descriere: Compoziţie cu câmp continuu Elena (Gh. 
dispus în registre longitudinale pe toată Dinuţă, Cornelia 
suprafaţa piesei. Decor geometric bazat pe Vârcol) 
principiul alternanţei ritrnice a motivelor şi 
cromaticii. Motive geometrice şi scheomorfe: 
registre cu două variante de pistornice dispuse 
în casete alternate cu grupe de vărgi simple 
Dimensiuni: L= 382 cm; 1 = 166 crn 
Alţi parametri: verde, roşu, alb, galben, 
negru, maron, albastru, portocaliu. 

16. M.S.22874, Autor: Ciobotar Material: lână, cânepă 4/4 sec.XIX Stare de 
Covor Veronjca Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 

Atelier: gospodărie iţe cu urzeală ascunsă, ales peste fire şi cu fire Foarte bună 
Zonă/centru: întrepătrunse, franjuri din fire de urzeală 

l(p ~ 
Moldova, corn. înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. corn. Fră · vm 
Frătăuţii Vechi, Descriere: Decor geometric şi flora! stilizat Vechi,j ~~ 
Suceava dispus în registre transversale pe toată suprafaţa Suceav g i3 f! 

~ -f~·: 

;, 

. 

piesei: vărgi late şi înguste simple alternate cu :~~ i§!!; 
. 

vărgi alese cu dreptunghiuri, romburi în trepte. ~(.'\~·~·1 t:' <lt:i 
Dimensiuni: L= 480 cm; 1 = 56 cm "'== 
Al!i parametri: Cromatica: alb, roşu, mov, 



17. M.S. 22906, 
Covor 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
ZonA/centru: 
Moldova, zona 
Bucovina, corn. 
Frătăuţii Noi, jud. 
Suceava 

18. M.S. 22910, Autor: 
Covor (Cordăraş) Atelier: gospodărie 

Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Bucovina 

galben, negru, verde 
Material: lână, cmepă; 4/4 sec.XIX 
Tehnică: Urzit cânepă, bătut Hin!l; ţesut în două 
iţe cu urzeală ascunsă, ales peste fire şi cu fire 
întrepătrunse, franjuri din fire de urzeală 
înnodate. Piesă compusă dintr-o foaie. 
Descriere: Decor geometric dispus în câmp 
continuu pe toată suprafaţa piesei: romburi în 
trepte, cruci, pistornice. Câmpul este limitat pe 
laturile lungi de linii crenelate alternate 
cromatic, pe segmente iar pe cele scurte de 
vărgi înguste. 
Dimensiuni: L= 480 cm; 1 = 92 cm 
Alţi parametri: Negru, roşu, portocaliu, verde, 

' galben, grena, alb, maron. 
Material: lână, bumbac 4/4 sec.XIX 
Tehnică: Urzit bumbac, bătut lână, ţesut în 
două iţe cu urzeală ascunsă, ales legat cu fire 
întrepătrunse şi Karamani cu găurele, franjuri 
înnodate din firele de urzeală. Piesă compusă 
dintr-o foaie. 
Descriere: Piesa era utilizată la organizarea 
interiorlui fiind pusă peste meşter grindă. 
Compoziţie închisă limitată pe laturile lungi de 
triungbiuri cu marginile în treptealternate 
cromatic, pe segmente, iar pe cele scurte de 
vărgi simple. Cârn pul decorat cu păsări mari, 
păsări mici afrontate alternate cu buchete de 

trandafiri. ~~ 
Dimensiuni: L= 505 cm; 1 = 31 cm ~.;••"'111""'•~~ 
Alti parametri: Fond: negru, alb, aton; ff; n ~~ 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Achiziţie 1970, 
corn. Frătăuţii 
Noi, jud. 
Suceava, 
Lupaşcu 

Domni ca 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Achiziţie 1970, 
Bucureşti, 
Chifan Ilie 



motive: ciclamen, alb, roşu, portocaliu, violet, 
lila, verde. 

19. M.S. 22931, Autor: Material: lână, bumbac; 4/4 sec.XIX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bumbac, bătut lână, ţesut în conservare: 

Zonă/centru: două iţe cu urzeală ascunsă, ales legat cu Foarte bună 
Moldova, zona fire întrepătrunse şi Karamani cu găurele, Achiziţie 1970, 
Bucovina, corn. franjuri înnodate din firele de urzeală. corn. Frătăuţii 
Frătăuţii Noi, jud. Piesă compusă dintr-o foaie. Noi, jud. 
Suceava Descriere: Piesa era utilizată la organizarea Suceava, Lavric 

ioteriorului fiind pusă pe perete sau laviţă. Domni ca 
Decor geometric dispus pe toată suprafaţa 
piesei: jumătăţi de romburi In trepte cu 
marginile dinţate lncadrează câte patru motive 
romboidale compuse, alternate cromatic. 
Laturile scurte sunt încheiate cu grupe de vărgi 
simple înguste. 
Dimensiuni: L= 453 cm; 1 = 73 cm 
Alţi parametri: Negru, brun roşcat, portocaliu, 
vernil, mov, galben, alb, gri. 

20. M.S.22932, Autor: Material: lână, cânepă; 1900 (?) Stare de 
Covor (Păretar, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut In două conservare: 
Lăicer) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 

Moldova, zona franjuri din fire de urzeală înnodate. Piesă Inscripţii: -
Bucovina, corn. alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1970, 
Frătăuţii Noi, jud. Descriere: Piesa era utilizată la organizarea corn. Frătăuţii 
Suceava interiorlui fiind pusă pe perete sau laviţă. Decor NO,jQ 

~ 
geometric, scheomorf şi flora! stilizat dispus în Suceav • 

0
aVJ;Î"Co 

registre transversale pe toată suprafaţa piesei: Domn ~1; 
vărgi înguste simple alternate cu vărgi alese cu ~ ~~ 

\ ~!!/ scAunaşe, furci, pistomice, piepteni şi motive ~~jtl('t!JJ ~~.\'{ 
romboidale compuse din romburi concentrice cu 



21. M.S. 22933, 
Covor (Păretar, 
Lăicer) 

22. M.S. 23152, 
__, Covor (Scoarfli) 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 
Moldova, zona 
Bucovina, corn. 
Frătăuţii Noi, jud. 
Suceava 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Vrancea, corn. 
Năruja, jud. Vrancea 

marginile dinţate cu t - uri, romburi în trepte şi 
pătrate în interior. 
Dimensiuni: L= 355 cm; 1 = 70 crn 
Alţi parametri: Negru, roşu, portocaliu, verde, 
galben, grena, alb, maron. 
Material: lână, cânepă; 1/4 sec. XX 
Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două 
iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, 

franjuri din fire de urzeală înnodate. Piesă 
alcătuită dintr-o foaie. 
Descriere: Piesa era utilizată la organizarea 
interior! ni fiind pusă pe perete sau laviţă. Decor 
geometric, scheomorf şi flora! stilizat dispus în 
registre transversale pe toată suprafaţa piesei: 
vărgi înguste simple alternate cu vărgi alese cu 
dreptunghiuri, furci, pistornice, piepteni şi 
motive romboidale compuse din romburi 
concentrice cu marginile dinţate cut-uri, 
romburi în trepte şi pătrate în interior. 
Dimensiuni: L= 318 cm; 1 = 75 cm 
Alfi parametri: Negru, roşu, portocaliu, verde, 
galben, grena, alb, maron. 
Material: lână, bumbac 114 sec. XX 
Tehnică: Urzit bumbac; bătut lână; ţesut în 
două iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire 
întrepătrunse şi peste fire cu speteaza, franjuri 
din firele de urzeală înnodate. Piesă alcătuită 
dintr-o foaie. 
Descriere: Piesa era utilizată la organizarea 
interiorlui fiind pusă pe perete sau laviţă. Decor 
geometric, flora! stilizat şi scheomorf dispus în 

Stare de 
conseMTare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Achiziţie 1970, 
corn. Frătăuţii 
Noi, jud. 
Suceava, Lavric 
Domni ca 

Stare de 
conservare: 
Bună 

Inscripţii: -
Achiziţie 1971, 
corn. Năruj 
Vrancea ~<r. 
Sevas o < .:~o '4. 

~ ~"!E' R 

~ 



registre transversale pe toată suprafaţa piesei: 
vărgi alese cu linii punctuale alternate ritmic cu 
vărgi alese cu motive cruciforme, florale 
stilizate. 
Dimensiuni: L= 570 cm; 1 = 65 cm 
Alţi parametri: Alb, maron, roşu, vernil, 
portocaliu. 

e M.S. 23173, Autor: Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 

Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu ftre întrepătrunse, Bună 

Moldova, zona franjuri înnodate din fue de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Neamţ, corn. Piatra alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1971, 
Şoimului, jud. Neamţ Descriere: Piesa era utilizată la organizarea corn. Piatra 

interiorlui ftind pusă pe perete sau laviţă. Decor Şoimului, jud. 
geometric cu câmp continuu realizat prin Neamţ, Mibăilă 

introducerea de fire diferit colorate la urzeală şi Maria 
băteală - carouri. 
Dimensiuni: L= 385 cm; 1 = 74 cm 

î"'\ Alţi parametri: Roşu, ne~:JU, galben. 

1 ~ M.S. 23174, Autor: Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gpspodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 

Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu ftre întrepătrunse, Bună 

Moldova, zona franjuri înnodate din fue de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Neamţ, corn. Piatra alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1971, 
Şoimului,jud. Neamţ Descriere: Piesa era utilizată la organizarea corn. Piatra 

interiorlui ftind pusă pe perete sau laviţă. Decor şo;mfll 
cu câmp continuu: motive geometrice dispuse Neamţ, ·®\l"' v 

~ transversal pe toată suprafaţa piesei: vărgi Maria & 
simple alternate ritmic cu vărgi alese cu "spic "' de grâu". 

" Dimensiuni: L= 400 cm; 1 = 85 cm 'Y.IiJ! It ~\(' 
~ 

~ 



Alti parametri: Roşu, galben, mov, verde, alb. 

fC) M.S. 23199, Autor: Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gpspodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut In două iţe cu conservare: 

Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire lntrepătrunse, Bună 
Moldova, zona franjuri lnnodate din fire de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Neamţ, corn. Piatra alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1971, 
Şoimului,jud. Neamţ Descriere: Decor cu câmp continuu: motive corn. Piatra 

geometrice dispuse transversal pe toată suprafaţa Şoim ului, jud. 
piesei: şir de romburi cu interiorul în sah şi Neamţ, Mihl!ilă 
centrul !o cruce Incadrat, pe laturile lungi, de Maria 
jumătăţi de romburi. 
Dimensiuni: L= 313 cm; 1 = 85 cm 
Alti parametri: Roşu, galben, mov, verde, alb. 

{5 M.S.23427, Autor: Material: lână, cânepă 114 sec. XX Stare de 
Covor (Scoarţă Atelier: gpspodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut In două conservare: 
de strămătură) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire intrepătrunse, Bună 

Moldova, Bucovina, franjuri din fire de urzeală lnnodate. Piesă Inscripţii: -
Suceava alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1971, 

Descriere: Decor geometric şi scbeomorf Bucureşti, 
dispus In registre transversale pe toată suprafaţa Andruşeac Maria 
piesei: şir de romburi crenelate concentrice cu 
pistornice In interior. Laturile scurte sunt 
terminate cu grupe de vărgi Inguste simple 
Dimensiuni: L = 422 cm; 1 = 72 cm 
Alţi parametri: Negru, roşu, portocaliu, verde, 
11,alben, grena, alb, maron bleu-gri. 

~ M.S. 24048, Autor: Material: lână 2/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gpspodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut in patru iţe . conservare:~ 

Zonă/centru: Piesă alcătuită dintr-o foaie. 

··~:r) Moldova, zona Descriere: Decor geometric cu câmp continuu Inscrip ~ ~ 17.ţ<& 
Neamţ realizat prin introducerea de fire diferit colorate Achizi - mf!;, ~ 

~~ -: 
':!' 



Il 

UJ- M.S. 24061, 
7 Covor (Păretar, 

Liiicer) 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Bucovina, corn. 
Frătăuţii Noi, jud. 
Suceava 

,( 2~ M.S. 24070, Autor: 
"- - Covor (Cordăraş) Atelier: gospodărie 

Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Bucovina, corn. 
Frătăuţii Noi, jud. 
Suceava 

la urzeală şi băteală: carouri. 
Dimensiuni: L= 508 cm; 1= 62 cm 
Alti parametri: Roşu vernil,' galben,alb. 
Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX 
Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două 
iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse 
şi Kararnani cu găurele, franjuri din fire de 
urzeală înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. 
Descriere: Decor geometric dispus pe toată 
suprafaţa piesei: jumătăţi de romburi în trepte 
cu marginile dinţate încadrează câte patru 
motive romboidale compuse, alternate cromatic. 
Laturile scurte sunt încheiate cu grupe de vărgi 
simple înguste. 
Dimensiuni: L= 492 cm; 1= 33 cm 
Alţi parametri: Negru, brun roşcat, portocaliu, 
vernil, mov, galben, alb. 
Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX 
Tebnieă: Urzit cînepă, bătut lână, ţesut în două 
iţe cu urzeală ascunsă, ales cu speteaza peste 
fire, franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă 
compusă dintr-o foaie. Folosită la organizarea 
interiorului locuinţei -se punea la grindă. 
Descriere: Compoziţie cu câmp continuu 
dispus în registre transversale pe toată suprafaţa 
piesei după principiul alternaţei ritmice a 
motivelor şi culorilor. Motive geometrice şi 
scheomorfe: vărgi simple înguste, vărgi alese cu 
romburi, cruci, piepteni, x-uri. 
Dimensiuni: L= 449 cm; 1= 23 cm 
Alti parametri: Mov, portocaliu, violet, galben, 

Bucureşti, Tudor 
Constanta 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Achiziţie 1972, 
corn. Frătăuţii 
Noi, jud. 
Suceava, Nemţoc 
Viorica 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Achiziţie 1972, 
corn. Frătăuţii 

~~~~~ut!!d. ~g ~. . Magda ;z 1.; 1 .,.,~ 
~~ s:· 

<lJ. ~:!! .~.;.'A 
1t'o.;L'U .. 1'-··~ 

j 



\ verde, alb, negru. 
30) M.S. 24088, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XlX Stare de 

Covor (Cordăraş) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cînepă, bătut lână, ţesut în două conservare: 
Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fi(e întrepătrunse Foarte bună 
Moldova, zona şi Kararnani cu tăieturi, franjuri înnodate dîn Inscripţii: -
Bucovina, corn. firele de urzeală. Achiziţie 1972, 
Frătăuţii Noi, jud. Folosită la organizarea interiorului locuinţei - corn. Frătăuţii 
Suceava se punea la grindă. Noi, jud. 

Descriere: Compoziţie cu câmp limitat dispus Suceava, Nemţoc 
într-un registru transversal pe toată suprafaţa Magdalena 
piesei după principiul altemaţei ritrnice a 
motivelor şi culorilor: vărgi simple pe laturile 
scurte, dinţi de fierăstrău altemaţi cromatic, pe 
segmente, pe laturile lungi. Câmpul decorat cu 
motive avimorfe, geometrice, scheomorfe şi 
florale stilizate: buchete de trandafiri, pui, cruci, 
pistornice. 
Dimensiuni: L= 481 cm; 1= 30 cm 
Alţi parametri: Fond: negru; mov, portocaliu, 

ţ... violet, galben, verde, alb, roşu. 

~1. 1~.s. 2411S, Autor: Material: lână 4/4 sec. XlX Stare de 
'\._ Covor (Păretar, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două ile cu conservare: 

Lăicer) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, zona franjuri din fire de urzeală înnodate. Piesă Inscripţii: -
Bucovina, corn . alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1972, 
Frătăuţii Noi, jud. Descriere: Decor geometric dispus pe toată s. Costişa, corn. 
Suceava suprafaţa piesei: jumătăţi de romburi în trepte 

,.~n~ cu marginile dinţate încadrează câte patru jud. Sucea "·•~"'111 "'"~." 
motive romboidale compuse imconjurate de Lupasc iffmi~ ~ ~ 
pistomice, alternate cromatic. Laturile scurte ;1;1 (. } - @ 

sunt încheiate cu grupe de vărgi simple înguste. l i.;, ii 
:\>' 

~~~~x} 

----------.......... 



: 
Dimensiuni: L- 492 cm; 1- 33 cm 
Alţi parametri: Negru, brun roşcat, portocaliu, 

r--... vernil, mov, galben, alb. 
p::, M.S.24117, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 

Covor (Păretar, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă şi bătut lână; ţesut in conservare: 
Lăicer) Zonă/centru: două iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire Foarte bună 

Moldova, zona întrepătrunse, franjuri din fire de urzeală Inscripţii: -
Bucovina, corn. înnodate. Piesă alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1972, 
Frătăuţii Noi, jud. Descriere: Decor geometric dispus pe toată s. Costişa, corn. 
Suceava suprafaţa piesei: jumătăţi de romburi în trepte Frătăuţii Noi, 

cu marginile dinţate încadrează câte patru jud. Suceava, 
motive romboidale cu marginile în trepte şi stele Lupaşcu 

în interior. Laturile scurte sunt încheiate cu Domni ca 
grupe de vărgi simple înguste. 
Dimensiuni: L= 400 cm; 1= 80 cm 
Alţi parametri: Negru, brun roşcat, portocaliu, 

r-. vernil, mov, galben, alb. 

~ M.S.24726, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 
Covor (Cordiiraş) Atelier: gospodărie Tehnicii: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 

Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, ':f([ ~ Moldova, zona franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscr1 tv! - ;:: ,., 
Bucovina alcătuită dintr-o foaie. Acb· ~ 19~"' ~) Folosită la organizarea interiorul ni locuinţei - Buc ~ti ~~ 

~ se punea la grindă. ~.(; .... C:-f ~' 
Descriere: Decor geometric şi flora! stilizat ~WIULUI t<._~, 

dispus pe toată suprafaţa piesei. Cârn pul este 
limitat, pe laturile lungi, de borduri "dinţi de 
fierăstrău" alternaţi cromatic pe segmente. 
Câmpul decorat cu registru longitudinal de flori 
cu opt petale şi romburi în interior cu alternate 
ritmic cu un motiv vegetal. 

-



Dimensiuni: L- 481 cm; 1- 30 cm 
Alţi parametri: Fond: negru; mov, portocaliu, 
violet,_g_alben, verde, alb, roşu. 

~ M.S.24727, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 
Covor (Cordăraş) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 

Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, wna franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Bucovina alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1973, 

Folosită la organizarea interiorului locuinţei - Bucureşti 
se punea la grindă. 

Descriere: Decor geometric, avimorf, 
scbeomorf şi flora! stilizat dispus pe toată 
suprafaţa piesei. Câmpul este limitat, pe laturile 
lungi, de borduri "dinţi de fierăstrău" altemaţi 
cromatic pe segmente iar pe cele scurte de vărgi 
înguste. Câmpul decorat cu registru longitudinal 
de flori cu opt petale şi x-uri în interior cu 
alternate ritmic cu motive vegetale şi avimorfe -
cuci. Pe restul câmpului apar pistomice şi cruci. 
Dimensiuni: L= 460 cm; 1= 35 cm 
Alţi parametri: Fond: negru; mov, portocaliu, 

rr"\ violet,_g_alben, verde, alb, roşu. 

~ M.S.24747, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 
Covor (Grindar, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 
Cordăraş) Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarteb~ 

Moldova, zona franjuri înnodate elin firele de urzeală. Piesă 

···~ Bucovina alcătuită dintr-o foaie. A<ru<l i!,O ~ ~ o. -m ,::. 
Descriere Decor geometric şi flora! stilizat Bucur~Ş!l 0

' ·- ~ ~ :a:~ [ dispus pe toată suprafaţa piesei. Câmpul este ~- C-1 ~ 
limitat, pe laturile lungi, de borduri "dinţi de '*',>,y/'Jtl'll\1'-~'J' 
fierăstrău" alteroaţi cromatic pe segmente. 



6. M.S. 25045, 
Covor (Scoarţă) 

M.S.26352, 
COVOR (Covor 
la grindă, 
Cordăraş) 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Basarabia 

Autor: 
Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 

Moldova, zona 
Bucovina, corn. 
Frătăuţii Noi, jud. 
Suceava 

Câmpul decorat cu registru longitudinal de flori 
cu opt petale şi romburi în interior înscrise în 
casete realizate prin schimbarea culorilor de 
fond. 
Dimensiuni: L= 385 cm; 1 = 32 cm 
Alţi parametri: Fondul: vernil, galben; roşu, 
galben, verde, bleu, alb, ciclarnen, portocaliu, 

ena, ne , roz. 
Material: lână; 4/4 sec. XIX 
Tehnicii: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu 
urzeală ascunsă, ales cu frre întrepătrunse, 
franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă 
alcătuită din trei foi . 
Descriere: Compoziţie cu câmp limitat de 
chenar cu motive geometrice: linii în zig-zag -
"unda apei". Câmpul cu motiv central compus 
din doi lei afrontaţi încadrati de registre cu 
romburi concentrice, zimţate. 
Dimensiuni: L= 368 cm; 1 = 148 cm 
Alţi parametri: Fondul: vernil, galben; roşu, 
galben, verde, bleu, alb, ciclarnen, portocaliu, 

ena, ne , roz. 
Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX 
Tehnicii: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două 
iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, 
franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă 
alcătuită dintr-o foaie. 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Achiziţie 1975, 
Bucureşti 

Stare de 
conservare: 
Foarte bună 
Inscripţii: -
Achiziţie 1975, 
corn. Frătăuţii 
Noi, jud. 
Suceava 
Elena 



J suprafaţa piesei . Câmpul este limitat, pe laturile 
lungi, de borduri cu "dinţi de fierăstrău" 
altemaţi cromatic pe segmente iar pe cele scurte 
de vărgi înguste. Câmpul decorat cu registru 
longitudinal de buchete de flori - trandafiri -
alternate ritmic cu motive avimorfe- cuci. Pe 
restul câmpului apar pistomice şi cruci. 
Dimensiuni: L= 480 cm; 1= 35 cm 
Alţi parametri: Fondul: negru; roşu, galben, 

_,c.. verde, bleu, alb, ciclamen, portocaliu, grena. e M.S.26357, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 
COVOR (Păretar Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut in două conservare: 

Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, zona franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Bucovina, corn. alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1975, 
Frătăuţii Vechi, jud. Folosită la organizarea interiorului locuinţei- corn. Frătăuţii 
Suceava se punea la grindă. Vechi, jud. 

Descriere: Decor geometric dispus pe toată Suceava, Lungu 
suprafaţa piesei în câmp continuu: şir de motive Eugenia 
romboidale compuse clispus transversal; pe 
restul câmpului flori stilizate şi cruci. Laturile 
scurte sunt mărginite de grupe de vărgi simple, 
înguste. 
Dimensiuni: L= 500 cm; 1= 88 cm 

{\ 
Alţi parametri: Fondul: negru; verde, alb, 

l.Jl.orlocaliu, grena, violet, maron. 

~~ M.S. 26437, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de 
Covor (Păretar, Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe cu conservare: 
Lăicer) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire intrepătrunse, Foarte bun~ 

~ Moldova, zona franjuri din fire de urzeală innodate. Piesă Inscrip~ '\I~(Uln.? 
Bucovina, corn. alcătuită dintr-o foaie. Achiz_it e.$f9n; [l . 

" ~; ~~~ i'l 
~ 

\ i!~ f/~ 
~'-'.f:tiltut N~\\c\'-~ 



Frătăuţii Noi, jud. Descriere: Decor geometric dispus pe toată s. Costişa, corn. 
Suceava suprafaţa piesei : jumătăţi de romburi în trepte Frătăuţii Noi, 

cu marginile dioţate încadrează câte patru jud. Suceava, 
motive romboidale cu marginile în trepte şi stele Lupaşcu 

în ioterior. Laturile scurte suot încheiate cu Domni ca 
grupe de vărgi simple înguste. 
Dimensiuni: L~ 559 cm; 1~ 80 cm 
Alţi parametri: Negru, bruo roşcat, portocaliu, 
vernil, mov, galben, alb. 

40. M.S.26954, Autor:- Material: lână, bumbac; 114 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit lână, bătnt lână şi bumbac; ţesut conservare: 

Zonă/centru: în două iţe cu urzeală ascuosă, ales cu fire Foarte buoă 
Moldova, Vrancea întrepătruose şi peste fire, franjuri dio fire de Inscripţii: -

urzeală înnodate. Piesă alcătuită diotr-o foaie. Achiziţie 1975, 
Descriere: Decor geometric dispus în registre Bucureşti, 

transversale pe toată suprafaţa piesei: vărgi Ionescu 
alese cu linii puoctuate, flori, romburi cu Ecaterina 
cărlige, romburi în trepte, cruce dreaptă, 
"scăriţe" separate de vărgi înguste . 
Dimensiuni: L~ 345 cm; 1 ~ 92 cm 
Alţi parametri: Alb, maron, roşu, verde, 
portocaliu, albastru, roz, negru. 

41. M.S. 27099, Autor:- Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătnt lână; ţesut în două iţe conservare: 

Zonă/centru: cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătruose, Foartebuoă 

Moldova, zona franjuri înnodate dio firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Galaţi, Ţepu, jud. alcătnită dintr-o foaie . Achiziţie 1975, 
Galaţi Descriere: Decor geometric dispus în registre 

-~11! longitndinale pe toată suprafaţa piesei. Pe Galaţi, ,P~~~~, ~ 
latnrile luogi apar borduri cu linii crenelate Mana f .!R \, 
duble iar pe cele scurte decorul este asimetric: 

ţ;ff;J ' 



t 

un capăt este limitat de o vargă lată cu linii 
crenelate duble şi celălalt de o vargă îngustă. 
Câmpul prezintă două şiruri de romburi cu 
coarne. In interiorul acestora sunt romburi 
concentrice cu marginile în trepte şi cruci. 
Dimensiuni: L~ 286 cm; 1 ~ 92 cm 
Alţi parametri: Roşu, negru, portocaliu, marin, 
vernil galben, lila. 

42. M.S. 27107, Autor:- Material: lână 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; ţesut în două iţe conservare: 

Zonă/centru: cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, zona franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Galaţi, Blânzi, jud. alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1975, 
Galaţi Descriere: Compoziţie cu câmp limitat de s. Blânzi, corn. 

chenar. Decor geometric dispus pe toată Corod,jud. 
suprafaţa piesei. Chenar mărginit de linii Galaţi, Conciţa 

crenelate. Câmpul decorat cu două şiruri Maria 
transversale de motive geometrice, alternate 
cromatic, alcătuite din pătrate şi cruci. 
Dimensiuni: L~ 320 cm; 1 ~ 95 cm 
Alţi parametri: Negru, roşu, gri, galben, kaki. 

43. M.S. 27108, Autor:- Material: lână, cânepă 1/4 sec. XX Stare de 
Covor (Păretar) Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două conservare: 

Zonă/centru: iţe cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, Foarte bună 
Moldova, zona franjuri înnodate din firele de urzeală. Piesă Inscripţii: -
Galaţi, Ţepu,jud. alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1975, 
Galaţi Descriere: Compoziţie cu câmp continuu 

''~ln~ realizat din motive geometrice: romburi Galaţi, ·-%, 
concentrice zi.mţate, aştemate cromatic - llean fi .~ J: ~ 
"roate". ,,~ ""' 

"'t.f !l Dimensiuni: L~ 265 cm; 1 ~ 107 cm ~ 

~11[111 """'''" ~ 

......! 1 



44. M.S. 31249 
(83661), Covor 

Autor:-
Atelier: gospodărie 
ZonA/centru: 
Moldova, Ţepu, 
Galaţi 

Alţi parametri: Roşu, portocaliu, alb, olive, 
negru, brun. 
Material: lână, bumbac; 
TehnicA: Urzit bumbac, bătnt lână, ţesut în 
două iţe cu urzeală ascunsă, ales legat cu fire 
întrepătrunse şi Karamani cu găurele, franjuri 
înnodate din firele de urzeală. Piesă compusă 
dintr-o foaie . 
Descriere: Compoziţie închisă limitată de 
două cbenare pe trei latnri separate de romburi 
dispuse în lanţ şi mărgini te de "dinţi de 
fierăstrău". Cbenarul exterior ales cu un şir de 
femei cu rochii clopot alternate cu motive 
vegetale stilizate- vase cu flori. Aceleaşi 
motive vegetale sunt amplasate, în alternanţă 
cromatică, pe laturile scurte. Chenarul interior 
ales cu motive florale alternate ritmic cu 
romburi dinţate. Câmpul decorat cu vase cu 
flori de nalbă şi motive avimorfe- cocoşi. 

Dimensiuni:L= 540cm; 1 = 156 cm 
Alţi parametri: Fond: roşu, alb, maron; 
motive: bleumarin, alb, roşu, ocru, portocaliu, 
lila, vernil. 

4/4 sec.XlX 



MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR $1 PATRIMONIUlUI NAŢIONAl 
IICII'Ifll, 011341. Şls.llllllft lr.31 ,IICIIr 1, 11.33, RIIIIJIII 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.2099/30.06.2009 

HOTĂRÂRE 

În şedinţa din data de 30.06.2009, în urma analizării Contestaţiei 
Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti" nr. M.N.S.D.G. 
I452/26.05.2009, înregistrată la Ministerul Culturii, Cultelor şi 
Patrimoniului Naţional cu nr. M.C.C.P.N.P. 2099/27.05.2009, la Hotărârea 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor din data de 28.04.2009 privind 
respingerea clasării a 44 bunuri culturale mobile, dintr-un lot de 50 bunuri cu 
semnificaţie etnografică propuse pentru clasarea în categoria juridică Fond a 
patrimoniului cultural naţional mobil, a Rapoartelor de Expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a 
admis contestaţia Muzeului Na~onal al Satului "Dimitrie Gusti" şi a hotărât 
clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului cultural naţional a celor 
44 bunuri culturale mobile cu semnifica~e etnografică, aflate în patrimoniul 
Muzeului Na~onal al Satului "Dimitrie Gusti". 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢliLOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

